【2021/10/20開催】第 6４回イノベーションハブ京都交流会開催のご案内（京大病院 iACT）

関係各位

平素より京都大学医学部附属病院 先端医療研究開発機構（iACT）の活動にご理解とご協力
を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度 iACT では、京都大学「医学領域」産学連携推進機構（KUMBL）との共催による「第
64 回イノベーションハブ京都（IHK）※交流会」を下記の通り開催いたします。
※イノベーションハブ京都（IHK）http://www.ihk.med.kyoto-u.ac.jp/

今回の IHK 交流会は、医療機器開発と特許について、京都大学産官学連携本部知的財産部
門 前田直先生よりわかりやすくご説明いただきます。

医療機器における知的財産に興味をお持ちの先生方や研究成果の知財化を検討されている
先生方に、ご参加いただけますと幸いです。

記

【講演者】   京都大学産官学連携本部 知的財産部門

戦略企画部 知財事業化支援グループ 主任専門職 前田 直先生
【タイトル】  医療機器開発と特許～広く使われるためには～

【概要】    新たな医療機器開発では、短期視野の企業に比べて、長期視野の大学への
期待値は高い。しかし、大学は自ら実施しないため、特許権の権利範囲を
独自に判断するのは難しい。このような問題について、特許法だけではな
く薬機法も絡め、過去の具体例（デジタルヘルスも含む）も交えて紹介す
る。最後にヘルスケアデータ利活用と個人情報保護制度についても少し
触れる。

【日時】    2021 年 10 月 20 日（水）18：00～19：00
【開催形式】  Web（Zoom）
【対象者】   オープン（学内外の学生、研究者、企業関係者）
【参加費】   無料
【参加申し込み】 https://kyoto-u-edu.zoom.us/meeting/register/tZUsce2prT4rGNFPKp-

SIS7cg9dpWhRUds3E （登録用）
※セミナー内容等に関するご質問は、参加申し込みフォームに記載ください。当日若しくは
後日回答させていただきます。

https://kyoto-u-edu.zoom.us/meeting/register/tZUsce2prT4rGNFPKp-SIS7cg9dpWhRUds3E
https://kyoto-u-edu.zoom.us/meeting/register/tZUsce2prT4rGNFPKp-SIS7cg9dpWhRUds3E

【申し込み〆切】2021 年 10 月 18 日（月）
【主催】    京都大学医学部附属病院 先端医療研究開発機構（iACT）
【共催】    京都大学「医学領域」産学連携推進機構（KUMBL）
【関連事業】  AMED 次世代医療機器連携拠点整備等事業
        AMED 橋渡し研究戦略的推進プログラム（シーズ ABC 支援）
        AMED 橋渡し研究戦略的推進プログラム 異分野融合型研究開発推進

支援事業

本件問合せ先
 京都大学医学部附属病院 先端医療研究開発機構（iACT）
 医療開発部 担当：森口、服部
 dmd_iact@kuhp.kyoto-u.ac.jp

mailto:dmd_iact@kuhp.kyoto-u.ac.jp